Necnon idem Abbas omnibuſ, et ſinguliſ vtriuſquæ ſexuſ Chriſti fidelibuſ, benedictioni, per eum, vt præfertur, largiendæ pro tempore aſſiſtentibuſ, verè pœnitentibuſ, & confeſſiſ, ſeu confitendi propoſitum habentibuſ, pro qualibet vice, qua interuenerint, indulgentiam, quam Antiquiſ in ſuiſ Ciuitatibuſ, et Diœceſibuſ, Chriſti fidelibuſ, benedictioni eorum intereſſentibuſ, concedere poſſunt, et concedere conſueuerunt, concedere, et elargiri, illamquæ dicti Chriſti fideleſ conſequi poſſint.

Inſuper Abbas, et Canonici prædicti, tempore interdicti, ordinaria auctoritate appoſiti, miſſaſ, et alia diuina officia, etiam ſanctiſ apertis, et alta voce (excommunicatiſ, et interdictiſ excluſiſ) dummodò ipſi cauſam non dederint huiuſmodi interdicto, celebrare; ac perſoniſ infra limiteſ Paſochiæ dictæ Collegiatæ Eccleſiæ commoſtantibuſ, tempore interdicti huiuſmodi Ec-

cleſtiastica Sacramenta miniſtrare, ſeu miniſtrari facere.

Ipequæ Abbas, in quocumquæ contra dictoſ, et rebelleſ, ſibi quæ ſubiectaſ perſonaſ, excommunicationeſ, et aliaſ ſententiaſ, cenſuraſ, et pœnaſ Eccleſiaſticaſ promulgare, et quacumquæ per eum lataſ ſententiaſ executioni demandare, ac alia circa hoc neceſſaria facere, licentiam conceſſit.

Præterea, Abbatem, ac Dignitateſ obtinenteſ, Canonicos, ac Porcionarioſ, aliaſquæ perſonaſ dictæ Eccleſiæ, ab omni iuriſdictione Episcopuſ Seguntin. ac etiam alioruſ quorumcumquæ Ordinarioruſ locoſ, ac illoruſ Vicarioruſ, & Officialiuſ; ita tamèn, quod dictuſ Episcopuſ Seguntin. ſi in ſua Diœceſi reſideat, per ſe ipſum tantuſ, illo verò abſente, per eiuſ Vicarium Generalem, Prouiſorem nuncupatum pro tempore reſidentem, Eccleſiam prædictam, & illiuſ Capitulum, Abbatem, necnon omneſ Dignitateſ obtinenteſ, ſinguloſquæ Canonicos, Portionarioſ, & beneficiatoſ, ac perſonaſ, & Preſbyteroſ, illorumquæ beneficia, & bona viſitare, corrigere, ac omnimodam iuriſdictionem in illoſ, et ea iure viſitationiſ tantuſ, exercere, &c. valeat, exemit; ac ſub Sedis Apoſtolicæ protectione ſuſcepit, & Eccleſiam, alioſquæ omneſ ſupradictoſ, eorumquæ beneficia, eſſe exempta, etiam ratione delicti, vel contractuſ, aut rei, de qua agitur, iuriſdictionem exercere, aut aliaſ pœnaſ Eccleſiaſticaſ promulgare non poſſunt, et aliaſ in contrarium irrita eſſe declarauit.

De hac erectione meminit Rota in vna Seguntina Dimidia Annate, qua eſt. deciſ. 136. ſub n. 7. p. 1. recent. & Garc. de benef. p. 6. cap. 3. n. 99.

## Finis Libri Secundi.

PRA-

# PRAXIS ERECTIONIS, ET COLLATIONIS PAROCHIALIVM Ecclesiarum.

## LIBER TERTIVS:

### S V M M A R I V M.

1. *Parochialis Ecclesia Rector, ad natum amonibilis, quomodo ex nona Papa erectione fiat perpetuus.*
2. *Manualitas in Rectore Parochialis Ecclesia, non admittenda, & quare.*
3. *Fundator Parochialis Ecclesia, non potest apponere conditionem, quod illius Rector sit amonibilis.*
4. *Formula supplicationis proponitur circa erectionem Parochialis Ecclesia, cum mutatione Rectoris amonibilis in perpetuum.*
5. *Parochialitas non arguitur, ex fide baptismali, neque ex Cimiterio, num. 6. & quare, num. 7.*

*Praxis Erectionis Parochialium Ecclesiarum, Apostolica auctoritate facta, cum Reservatione Iurispatronatus, ac prouisione.*

### CAPVT I.

Cum est superiori libro de ijs, quæ ad praxim pertinent erectionis Parochialium Ecclesiarum in Szculares, et Collegiatis; quæ, cum, sicut in principio eiusdem libri diximus, plures illa in beneficialibus, tam circa substântia, quàm accidentalia, contineat partes, licet ex sequentibus, ordo retrogradus existimetur, indè tamèn materia suasit exordiri. Quare, cum, etiam simplex Ecclesia, nedùm Apostolica, verùm etiam ordinaria auctoritate, in Parochialem erigatur, proindè sequitur hic videre, quid in his ipsa praxi

O o

ser.

seruet; ex eo, quod per diuersa iura, id etiā Ordinarijs competere, certum est, potissimū verò ex notorio *tex. in cap. ad audientiam, l. de Eccles. edific. ac Sacri Concilij Trid. vt infra*; idcirco Constitutionem *Alexandri III. in d. c. relatum*, tanquam gubernaculum, solidamquē basin huius materiz, subnectere visum est, vt sequitur, videlicet,

*Ad audientiam nostram noueris peruenisse, quod villa, que dicitur Hytantum perhibetur ab Ecclesia Parochiali distare, vt tēpore hyemali, cum pluuie inundant, nō possint Parochiani sine magna difficultate ipsam adire; unde non valent congruo tempore Ecclesiasticis officijs interesse. Quia igitur dicta Ecclesia ita dicitur redditibus abundare, quod prater illius Villa pronētus, minister illius conuenienter valeat sustentationem habere, mandamus, quatenus si res ita se habet, Ecclesiam ibi adifices, & in ea Sacerdotem, sublato appellationis obstaculo, ad presentationem Rectoris Ecclesie maioris, cum canonico fundatoris assensu, instituas, ad sustentationem suam eiusdem Ville obuentiones Ecclesiasticas percepturum; prouidens tamen, vt competens in ea honor pro facultate loci, matri Ecclesie seruetur: quod quidem fieri posse videtur; cum eiusdem Villa dominus viginti acras terra frugifera velit ad usum Sacerdotis conferre: Si verò persona matri Ecclesie virum idoneum presentare distulerit, vel opus illud voluerit impedire, tu nihilominus facias idem opus ad perfectionem deduci, & virum bonum, appellationis cessante diffugio, instituire non omittas.*

Postmodum verò superuenit *d. Concil. Trid. sess. 21. cap. 4 de refor.* quo cauetur, vt Episcopi, etiam tanquam Sedis Apostolicę Delegati, in omnibus Ecclesijs Parochialibus, vel baptismalibus, in quibus populus ita numerosus sit, vt vnus Rector non possit sufficere Ecclesiasticis Sacramentis ministrandis, & cultui diuino peragendo, cogant Rectores, vel alios, ad quos pertinet, sibi tot Sacerdotes ad hoc munus adiungere, quot sufficiant ad Sacramenta exhibenda, & cultum diuinum celebrandum. In ijs verò, in quibus, ob locorum distantiam, siue difficultatem, Parochiani sine magno incommodo ad percipiendā Sacramenta, & diuina officia audiendā accedere non possunt, nouas Parochias, etiam inuitis Rectoribus, iuxta formam *Alexandri III.* quę incipit, *Ad audientiam*, constituere possiat. Illis autem Sacerdotibus, qui de nouo erunt Ec-

clesijs nouiter erectis, præficiendi, competens, assignetur portio, arbitrio Episcopi, ex fructibus ad Ecclesiam matricem quomodocumque pertinentibus; & si necesse fuerit, compellere possit populum ea subministrare, quę sufficiant ad vitam dictorum Sacerdotum sustentandam, quacumque reseruatione generali, vel speciali, vel affectione super dictis Ecclesijs, non obstantibus. Neque huiusmodi ordinationes, & erectiones possint impediri ex quibuscumque prouisionibus, etiam vigore resignationis, vel quibusuis alijs derogationibus, aut suspensionibus.

Ex his igitur liquidò constat, Ordinarios posse autoritate sibi desuper impertita, Parochiales Ecclesias erigere, prout etiam docet *Rebuff. in praxi, titulo de erectione in Curatam, & Parochialcm, per tot. Mandos. in praxi Signatura gratie, tit. erectiones, Leo in thes. for. Eccles. par. 2. cap. 2. num. 68.*

Inter ceteros autem casus, in quibus à Sede Apostolica huiusmodi Parochialium Ecclesiarum erectiones emanare consueverunt, ille est, cum videlicet, ad sit iam Parochialis Ecclesia erecta, habet tamen illius Rectorem ad nutū amouibilem, quod quidem potest contingere ex foundatione, statuto, aut consuetudine; proindeq. à Summo Pontifice petitur eiusdem Ecclesie status mutatio, vt pluries in ipsa Romana Curia obseruauimus; idque cum illius foundationis, derogatione; vt exindē Rector amouibilis, fiat perpetuus, idest ad sui vitam; quandoquidē in earundē Parochialium Ecclesiarum erectione nō debet admitti ista manualitas, seu ad nutum remotio; cum illę debeant conferri in perpetuum, non obstante quacumque contraria consuetudine, teste *Göz. ad reg. 8. Cancell. glos. 5. 5. 6. num. 6. vbi ait, ita fuisse per Sacram Congregationem Concilij declaratum super sess. 24. cap. 18. de refor.* necnon in presentatione cuiusdam communitatis, quę allegabat antiquam consuetudinem amouendi Rectorem ad libitum; quod quidem fieri non posse, optima ratione, probat *tex. in cap. 1. de capell. Monac. in 6. vbi glos. in verbo perpetui, dicit, quod beneficia non debent esse ad tempus; quia sicut matrimonium carnale non contrahitur ad tempus, sic neque spirituale, cap. fin. de cond. appos. cap. adus legitimi, de reg. iur. in 6. l. si tibi, ff. de adopt. & fuit dictum in vna *Vlixbonen. Iuris prouidendi 2. Decemb. 1605. coram Litta, idem Gonz. d. num. 60. vbi num. seq. quod ex tali mutatione Rectorum, Ecclesia recipit maximum detrimentum.**

Vndē *Rota in vna Toletan. iuris nominādi*

di 29. Novembr. 1585. coram Blanchetto, dabitur, an laicus fundator Parochialis Ecclesiz possit in fundatione apponere conditionem, quod Rector fit amovibilis ad nutum patroni, & in partem negativam inclinavit.

Pro cuius praxis maiori dilucidatione, huiusmodi erectionis, supplicationis formulam de more Curiz, concipi consuetam, hic adijcere visum est, tenoris sequentis, v. 3.

**B**eatissime Pater. Cum devotus S. V. Orator N. laicus N. Diocesis, providè considerans, se, eiusque antecessores, tanquam patronos Parochialis Ecclesie S. Mariae loci N. dicta Diocesis, iuxta formam illius fundationis ab octuaginta circiter annis facta, & à loci Ordinario observatæ, ab inde citrà in possessione Presbyterum, qui eidem Ecclesie in divinis deserviret, illiusque Parochianorum animarum curam exerceat, unoquoque anno ad dictam Parochialem Ecclesiam presentandi, adesse; nihilominus si annale servitium huiusmodi in perpetuum mutaretur, dictaque Ecclesia in perpetuam Parochialem, pro uno Presbytero perpetuo futuro illius Rectore, per S. V. erigeretur, & institueretur, illius Parochianorum animarum cura potius per Presbyterum perpetuum, quam annualem huiusmodi, maiori sollicitudine, & diligentia exerceretur, idque in divini cultus in dicta Ecclesia, cum illius decore, & venustate, maximè cum eadem Ecclesia in certis Quinquaginta, & intertis emolumentis Centum ducatos auri de camera habeat, vergeret augmentum. Supplicans igitur humiliter E. S. V. tam dictus N. quam devotus, etiam illius Orator G. Presbyter dicta Diocesis, quatenus in pramissis opportunè providendo, cognoscens specialis gratia favore prosequendo, dictam Ecclesiam in Parochialem perpetuam, cum eiusdem insignijs Parochialibus, quibus ad presens decorata existit, pro uno Presbytero perpetuo futuro illius Rectore, qui eidem Ecclesie in divinis deservire, illiusque Parochianorum curam animarum exercere, ac eis Sacramenta Ecclesiastica ministrare, aliaque omnia, que ad similem Rectorem, de iure, usque consuetudine, & alijs quomodolibet spectant, & pertinent, facere, dicere, gerere, exercere, & exequi debeat, & teneatur, perpetuo erigere, & instituire; illique sic erecta, & instituta pro illius dotæ, illamque pro tempore obtinentium sustentatione, & onerum huiusmodi supportatione, annua, & singula illius proprietates, res, census, & bona, quacumque cum sita, & quantitate, qualitate, & specie existant, ita quod liceat illius Rectori, pro tempore existenti, per se, vel alium, sed alios eius, & dicta Parochialis Ecclesie nomine, seu nominibus, propria auctoritate, corporalem, realem, & actualem possessionem proprietatem, rerum, census, ac bonorum huiusmodi, cum omnibus iuribus, & pertinentijs suis, liberè apprehendere, & apprehensam perpetuo retinere, illiusque fructus, & c. iura obventiones, & emolumenta quacumque percipere, exigere, lenare, arrendare, locare, dislocare, ac in suos usus, & utilitatem convertere, Diocesani loci, vel cuiusvis alterius licentia, desuper minimè requisita, etiam perpetuo applicare, & appropriare. Et insuper eidem N. eiusque heredibus, & successoribus, ac posteris, necnon ab eo, & eis descendentijs in perpetuum, & in infinitum ius patronatus, & presentandi personam idoneam ad dictam Parochialem Ecclesiam, etiam hac prima vice, & quoties illam de cetero, perpetuis futuris temporibus, per cessum, & ex causa permutationis, vel decessum, seu quamvis aliam dimissionem, vel amissionem, aut privationem, illam pro tempore obtinentium, aut alias quovis modo, etiam apud Sedem Apostolicam, seu etiam in quocumque ex mensibus S. V. & Romano Pontifici pro tempore existenti, ac Sedi predicta per quascumque Constitutiones Apostolicas, seu Cancellaria Apostolica regulas editas, & edendas, seu alias quomodolibet reservatas, & reservandas, aut locorum Ordinarijs, vel alijs Collatoribus per easdem, vel alias Constitutiones Apostolicas, seu dicta Cancellaria regulas similiter editas, & edendas, vel quavis alia privilegia, & indulta Apostolica, seu alias quomodolibet hætenus per dictam Sedem concessa, & in posterum concedenda, aut etiam de iure communi, vel particulari, seu alijs quovis modo competentibus, & competitorijs, aut alijs quomodocumque, quandocumque, & ubicumque in Romana Curia, quam extra eam vacare contigerit, loci Ordinario, seu illius

Vicario in spiritualibus generali, ad presentationem eandem in dicta Ecclesia instituen-  
dam, itidem perpetuo reservare, concedere, & assignare; nec non in patronatus, & presen-  
tandi huiusmodi laicorum futuris patronis predictis, non ex privilegio Apostolico, sed ex  
veris primæua, reali, actuali, integra, & omnimoda fundatione, & perpetua dotatione  
laicali ex bonis merè patrimonialibus, & laicalibus dumtaxat competere, & ad illos per-  
tinere; ac vii tale sub derogatione iuris patronatus ex privilegio Apostolico nullatenus  
comprehendi, nec illi ulla unquam tempore, etiam cuiusvis lisis pendentia, seu vacatio-  
nis eiusdem Parochialis Ecclesie apud Sedem predictam, etiam ex causa percontationis,  
vel quocumque alio preterito, & ex quavis causa quantumvis urgente, & necessaria per  
quoscumque Romanos Pontifices, etiam preteritè existentes, ac S. M. & Sedem predictam,  
aut illius Legatos, etiam de latere, Nuncios, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac  
de Apostolica potestate plenitudine, sed in ius factis, in iura, & contemplatione derogari, aut  
derogatum censeri posse, neque debere; ac quascumque collationes, provisiones, commen-  
das, presentationes, institutiones, & alias dispositiones de dicta Parochiali Ecclesia, ut  
presertim vacante, quibusvis personis aliis, quàm ad presentationem dictam patrono-  
rum etiam cum speciali, & expressa derogatione iuris patronatus huiusmodi pro tem-  
pore factas, processuque desuper formatas, ac inde sequutas, & sequendas, & quocumque  
nulla, & inuvalida, nullasque roboris, vel momenti fore, & esse, ac pro nullis, & infectis  
haberi, & censeri debere, non iam, aut coloratione iurum possidendi, cuique tribuere, vel  
per illa acquiri, neque presentes, & desuper conscribendas litteras de subreptionis, vel ob-  
reptionis, aut nullitatis vitio, aut intentionis S. V. vel quopiam alio defectu notari, seu  
impugnari, aut alias quomodolibet infringi, vel retractari, aut inuvalidari, seu ad vitam,  
& terminos iuris reductas, ad in ius, & contronetsiam vocari, aut aduersus eas quodcumque  
iuris, & facti, vel iustitie, aut gratie remedium intentari, impetrari, vel concedi posse,  
sed eas ab omnibus, et singulis, quos concernunt, ad concernens quomodolibet in futurum,  
inviolabiliter observari debere, sicque ab omnibus, et singulis conscribi, et in per quoscumque  
Iudices, &c. etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, Sublata, &c. indicari, &c. de-  
bere, irritamque, &c. decernere. Et nihilominus dictam Parochialem Ecclesiam, curas, &  
illi forsan annexorum fructus, &c. L. vnde verè cum incertis CL. ducas an de Cam. &c.  
non excedant, à primæua illius erectione, et institutione huiusmodi, maneat quomodolibet  
vacantem, eidemque ad presentationem dicti N. patroni conferre, & de illa etiam pro-  
videre dignemini de gratia speciali. Non obstantibus dicta Ecclesia fundatione, quatenus  
in aliquo obstat, alijsque premissis, ac quatenus apud S. M. & Cancellarie Apostolicæ, re-  
gulis de Unionibus, &c. committenda ad partes, vocatis, & ut de exprimendo verò va-  
lore, nec non generalis, & Lateranen. etiam nonisimè celebrati Conciliorum, uniones per-  
petuas non nisi in casibus à iure expressis, fieri prohibentis, alijsque Apostolicis, necnon  
in Prouincialibus, & Synodalibus Concilijs editis, et edendis specialibus, vel generalibus  
Constitutionibus, et ordinationibus, ceterisque contrarijs quibuscumque cum clausula op-  
portunitatis.

### Fiat, ut petitur I.

Et cum absolute à censuris ad effe-  
ctum, &c.

Nullus etenim, præter Papam, potest  
mutare condiciones in limine fundationis  
adiectas per patronos, de consensu Ordina-  
rii, ut alibi diximus; quare hic non est mira-  
dum; cum respectu huiusmodi fundationis,  
talis erectio spectet ad Papam; cum nihil in  
hoc possit Episcopus, ut docet Monet. de  
commut. ult. volunt. cap. 10. num. 348. &  
seq. Vgol. de off. epis. cap. 52. §. 10. Marc,

Anton. Gonzo. de privi. Curie Archiep.  
Neapol. cap. 24. §. 10.

Pari modo, ad eandem Sedem Apostoli-  
cam recursum videmus haberi, ubi de simi-  
lium parochialium Ecclesiarum erectionibus,  
ordinariè auctoritate factis, dubitari  
posse contingit; cum firmioris tatis esse no-  
sentur, quàm eiusdem Sedis manumine ro-  
borantur, proinde sepe subdite solent, ut pa-  
rochialis Ecclesie, ordinaria iam auctori-  
tate erectæ, confirmatio siue noua erectio  
ab ipsa Apostolica Sede impetretur.

Et quoties Summus Pontifex concedit  
simi-

similes erectiones, in quibus pro causa allegatur, parochianos ob loci distantiam non posse congruis temporibus adesse in priori parochiali Ecclesia, &c. semper rescribit Ordinario, ut authoritate Apostolica erigat servata forma d. c. ad audientiam 1. de Eccles. edif. per huiusmodi commissionem, videlicet, *Et committatur Ordinario, ad cuius dispositionem, cessantibus reservationibus, & affectionibus apostolicis, in concursu, iuxta Concilij Tridentini dispositionem dicta Ecclesia erigenda postquam erecta fuerit, perveniat. Et de huiusmodi erectione iuxta Constitutionem Alexandri Papa III. qua incipit, Ad audientiam, & disti Concilij super hoc disponentis duntaxat. Et sine alicuius preiudicio.*

Necnon pro erectione fontis baptismalis consuquit Summus Pontifex etiam disquirere, an eadem causa interueniant, quae in d. c. ad audientiam, de Eccles. edif. ac propterea fuit aliàs similis erectio petita, & concessa cum allegatione huiusmodi causarum, videlicet, propter distantiam loci, ut in d. c. ad audientiam, itineris periculum, praesertim prope flumen, & inundationem aquarum, & aliàs, ut in supplicatione eodem Summo Pontifici potrecta, & ab eodem signata, quam apponit Mandos. in tract. Signat. Grat. sit. erectiones sub vers. erectio non solet, fol. mibi. 94.

Similes gratias erectionis fontis baptismalis saepe vidimus a Summo Pontifice concessas; ita tamè, ut ex actu baptizandi, nec non sepeliendi, quinimmo, etià ex decimarum, & oblationum, & primitiarum perceptione non possit huiusmodi Ecclesia dici parochialis, neque inferri exinde ad statum parochialitatis; nam sine Ecclesia parochialis potest, etiam coemeterium, siue ex consuetudine, siue Episcopi concessione haberi, Archid. in c. 1. de sepult. Host. in c. quia nonnulli, de cler. non resid. Savon. super reg. de idiom. q. 11. nu. 8. & fuit dictum in vna Resonator. Parochialis, decis. 52. p. 2. diuer. nu. 19. & nu. 29. quod ex actu baptizandi non colligitur cura, cum baptisma possit etiam a laico exerceri, c. ad limina 30. q. 1. quia actus baptizandi non spectat ad curam neque poenitentialem, neque iudicialem, d. decis. d. nu. 29. tametsi actus ipse baptizandi, & sepeliendi, item perceptio decimarum, oblationum, & primitiarum sint iura parochialia, ut in d. decis. nu. 35. Ludovisi decis. 387. nu. 11. ubi in casu probandae parochialitatis, fuit dictum, non obstare, quod testes deponant, in Ecclesia S. Cypriani fuisse fontem baptismalem, & coemeterium; quia nec fons baptismalis probat parochialitatem, Card. in Clem. 1. nu. 4. q. 7. Auebar. in

2. notab. Imol. nu. 7. de bapa. Feder. de Sen. cons. 80. nu. 3. Dec. in c. ad aures, num. 10. de rescript. prout neque coemeterium; cum etiam Ecclesia non parochialis, nec curata, possit illud habere ex consuetudine, ut supra iam dictum est Io. Andr. in c. nonnulli, col. fin. vers. sed per talem receptionem, & ibi Buir. nu. 10. & fuit dictum in vna Oriolen. Beneficij penes Seraph. decis. 1026. nu. 5. & in vna Ciuitaten. Decimarum 16. Iunii 1597. coram Gypso, quod non sufficit habere vnum sepeliendi, & baptizandi; nisi data distinctione limitum, quam decisionem refert Addit. ad eundem Ludovis. d. decis. 387. litera E. cum parochia nihil aliud sit, quam locus ipse, in quo degit Populus alicui Ecclesiae deputatus, & Parochus dicitur, qui eius Populi intra certos limites congregati, curam habet, ita ut ad hunc effectum sit necessaria certorum limitum constitutio, ita Lotter. de re benef. lib. 1. quaest. 20. num. 58.

S V M M A R I V M.

- 1 Parochialibus Ecclesiis quomodo occurrendum, si unus Rector non sufficiat Sacramentis ministrandis, etiam ex declarationibus Sacrae Congreg.
- 2 Dismembratio fructuum, requirit solemnitatem, prout alienatio rei Ecclesiae.
- 3 Parochialis Ecclesia non diuidenda ab Episcopo, si unus Rector non sufficiat pro administratione Sacramentorum, & reservatur decisione Rote.
- 4 Parochialis, seu alterius Ecclesia dismembratio, non fit per Ordinarium, nisi concurrentibus causa, & solemnitatibus. Secus per Papam.
- 5 Et circa id, plura notantur in praxi.
- 6 Decima, quando assignanda Ecclesiae Parochiali.
- 7 Cap. Ad audientiam, 1. de Eccles. edif. dispositio, an habeat locum etiam in casibus equipollentibus. Et proponitur exemplum.
- 8 Dismembrationis Ecclesiae, causa quomodo debeant probari.
- 9 Dismembratio iuxta terminos Concilij Trid. & c. ad audientiam, quomodo petenda ab Ordinario.
- 10 Episcopus, quomodo ex vna, plures Ecclesias faciat.
- 11 Parochialis Ecclesia erectionis ordinaria

- ria auctoritate facta, formula.*
- 12 *Parochialem Ecclesiam Episcopus, nedū à fundamentis, verūm etiam simplicē Ecclesiam ita erigere potest.*
- 13 *Parochialis, an possit per Episcopum reduci ad simplicem Ecclesiam, siue simplex beneficium. Et responsio est negatina.*
- 14 *Nam Papa tantum competit ista facultas, Cum exemplis in praxi.*

*Praxis Erectionis Parochialium Ecclesiarum, ordinaria auctoritate facta, cum prouisione.*

**C A P V T . I I .**

Requentiores verò Parochialium Ecclesiarum erectiones, ordinaria auctoritate, ad præscriptum Iurium superius allegatorū, nōmpē in c. ad audientiam. l. de Eccles. adif. ac Concil. Trid. sess. 21. cap. 4. de reformatione fieri consueverunt: nec tamen ista Ordinariis impartita facultas, etiam tanquam Sedis Apostolicæ delegatis, ut in d. cap. 4. simpliciter adeo capienda est; quin quandoque propter dubia, quæ circa easdem erectiones euenire solent, ut supra diximus, saltem sit desuper Sedes Apostolica consulenda, pro dubiorum eorundem dilucidatione. Proinde operæ pretium in e facturum existimasti; si post praxim erectionis ipsarum Parochialium Ecclesiarum Apostolicæ auctoritate factæ, eam consequenter etiam aggrediar, quæ circa Ordinarij erectiones prædictas, cum declarationibus dubiorum eorundem, ac Sacræ Congregationis prædicti Concilij, necnon Sacræ Rote decisionibus, versatur. Et quidem duo potissimum sunt in hac re consideranda, ac exactissime perscrutanda; quorum alterum, quid si populus, numerusque Parochianorum adeo numerosus existat, ut unus tantum Parochialis Ecclesiæ Rector, minimè ad Sacramenta Ecclesiastica ministranda sufficiat; Alterum verò, quid si propter aliquod legitimum impedimentum, veluti si tempore hyemali, cum videlicet, aut pluuig

inundant, aut niues vrgeant, ac proinde illius Parochiani ad illam, sine maxima difficultate, congruis, ne queant adire temporibus; ibique Ecclesiasticis interesse officijs, ac Sacramenta recipere, iuxta ea, quæ iam supra tetigimus?

Et quoad primum fati, superque eod. Concil. Trid. d. cap. 4. cautum est, ut scilicet in omnibus Ecclesijs Parochialibus, vel baptismalibus, in quibus populus sit ita numerosus, &c. cogant Episcopi Rectores, vel alios, ad quos spectat, sibi tot Sacerdotes adiungere, quot sufficiant, &c. non etenim ista populi numerositas causa est sufficiens, nouas erigendi Parochias; cum per ministrorum adiunctionem possit eidem numerositati satisfieri; & sic regulariter tenendū, quando solus curatus vno, eodemque tempore, pluribus, nequeat prouidere infirmis; quare Sacra Cōgregatio eiusdem Concilij aliàs censuit, Episcopum, in vno Concilio Tridentini cap. 4. sess. 21. non posse erigere Coadiutoriam, sed vbiq̄ cogere Rectorum ad adiungendum sibi tot Sacerdotes, quot sufficiant Ecclesiasticis Sacramentis ministrandis. Et aliàs eadem Sacra Congregatio censuit, ex ea sola causa, quod populus alicuius Parochialis Ecclesiæ adeo sit numerosus, ut vnus Rector non possit sufficere Sacramentis ministrandis, & cultui diuino peragendo, minimè quidem licere Ordinarij, nouam Parochialem erigere; nisi alia concurrant, quæ exprimuntur in Constitutione sel. record. Alexandri III. qua incepit, Ad audientiam, & innouatur decreto Concilij cap. 4. sess. 21. vers. In iis verò; sed ob huiusmodi magnam multitudinem, debere Ordinariam vi remedio d. c. 4. in principio, scilicet cogendo Rectores, ut tot sibi Sacerdotes adiungant, quot sufficiant ad Sacramenta exhibenda, & cultum diuinum celebrandum.

Quare, vbi talis non urgeat necessitas, nō potest deueniri ad altioris Ecclesiæ erectionem, ac dismembrationem fructuum, quæ nullo modo sibi debet, nisi adhibitis consuetis requisitis, & solemnitatibus ad illius validitatem, quæ cum iusta causa, ad augendum seruitium dictæ Ecclesiæ, cum ipsa causa roquirantur, ac solemnitates in huiusmodi fructuum dismembratione, quæ adhiberi debent in alienatione rerum Ecclesiæ, ita Franc. in c. 1. n. 5. de reb. Eccles. non alien. in 6. vbi quod talis dismembratio fieri nequaquam potest; non vocato Rectore, vel dato defensore, & interuenientibus tractatibus, & iustis causis, alijsque requisitis in alienatione, subdens ibi exemplum, quod Abbas maior, quam in Concilio generali, & iusta causa subsistente, non potest

potest Sacristiam, seu custodiam à suo Monasterio dependentem erigere in aliquo Prioratu, deputando illi de bonis dicti Prioratus, nisi vocato possessore, ac seruatis alijs solemnitatibus requisitis in alienationibus rerum Ecclesiarum.

Et fuit dictum in vna *Syracusan. Dismembrationis fructuum 14. Februarii 1594 coram Pamphilio, & in vna Hispanen. Dismembrationis 11. Decembris 1613. coram eodem, quas refert Beltram. ad Ludouif. decis. 498. sub num. 8. vbi, quod non reputatur pro iusta causa ad huiusmodi dismembrationem faciendam, sola numerositas populi; quia potest provideri per adiunctionem aliorum Sacerdotum, qui coadiuuent Rectorem; & vltra dictam numerositatem, requiritur magna loci distantia *Rota decis. 288. tom. 3. recent. Berbof. de potest. Episc. alleg. 78. num. 1. qui ibi in suis addit. ait, quod quando solus curatus eodem tempore, pluribus infirmis providere non potest, non datur iusta causa diuidendi Parochiam, sed tantum adhibendi ministros Coadiutores, vt censuit *Rota decis. 484. tom. 1. nu. 5. in fine in recent. & Episcopus in vim decreti Concilii sess. 21. cap. 4. non potest erigere Coadiutoriam, sed utique cogere Rectorem ad adiungendos tot sibi Sacerdotes, qui sufficiant Ecclesijs in Sacramentis ministrandis, vt etiam refert decifum *Armen. in addit. ad recapit. leg. Nauar. lib. 1. tit. 18. l. 7. de Episcopis num. 43. Sicut etiam pluries declarauit Sacra Congregatio eiusdem Concilii.****

Et alias in vna *Aquilan. Nullitatis erectionis emanarunt duæ decisiones in quibus late definitur, quænam requirantur ad validitatem dismembrationis alicuius Ecclesie, quas cum sint in præfenti materia celeberrimæ, & quotidie allegentur, hic inferre visum est, quæ sunt tenoris sequentis, videlicet.*

**Aquilan. Nullitatis erectionis**  
**Lunæ 24. Maij 1610.**  
**coram D. Piro-**  
**vano.**

**P**lacuit Dominis per deducta per informantes pro Archipresbytero, & Capitulo de Paganica, quod erectio Ecclesie sub inuocatione B. Mariæ ad Præsep intra fines Ecclesie antiquæ Parochialis, & Baptismalis, & dismembratio partis curæ animarum eiusdem nulla sit; quia in ea non interuenit

solemnitas, & iusta causa, quæ sunt necessaria in huiusmodi dismembratione, cum sapiant alienationem, *Lap. alleg. 66. num. 3. & 5. & fuit sæpissime resolutum, & præsertim in vna Elboren. Dismembrationis, coram R. P. bo. me. Iustq 17. Nouembris 1610. & in Toletana Parochialis de Madrid coram R. P. Gorduba 19. Nouembris 1601. & signanter notat *Abh. in c. ad audientiam il. 1. nu. 1. de Eccles. adif. Deficit enim iusta causa; quia non constat, quod propter difficilem accessum ad antiquam Parochialem, aliquis ex Parochianis defecerit abque Sacramentis, vel propter impedimentum, periculum sit patens, vt in casu *Lap. alleg. 66. & prout requiritur ad hunc effectum, vt fuit consideratum in allegatis decisionibus.***

Causæ autem enumeratæ in ipsa erectione, non videntur sufficientes; nam sola numerositas Populi aucti, non tribuit auctoritatem Ordinarijs erigendi nouas Parochias, cum huic obiecto satisfaciat *Concil. Trid. sess. 21. de refor. cap. 4. dum ait, cogendos esse Rectores, vel alios, ad quos spectat cura animarum, vt sibi tot Sacerdotes adiungant, quot sufficiant ad Sacramenta exhibenda, & cultum diuinum celebrandum, & quamuis inter causas ædificandi nouas Ecclesias, censeatur etiam incrementum populi, c. *precipimus, 16. q. 1. tamen Concil. Trid. desiderauit maiorem necessitatē, scilicet distantiam loci, & difficultatem Parochianorum accedendi ad percipienda Sacramenta, prout Sacra Congregatio Concilii declarauit, & eam sequitur *Rota in vna Elboren. Dismembrationis, & quæ in præfenti casu non iustificatur, sed potius cõtrarium apparet ex depositione testium, qui dantur in *Summario nu. 2. dum affirmant, nouam Ecclesiam non longè ab antiqua matrice distare.****

Postrema causa nequè ad dismembrationem suffragari videtur, quia scilicet Ecclesia non sit capax totius Populi, & sit difformis, tum quia idè in *Concilio Tridentino, non consideratur, nec in c. ad audientiam de Eccles. adif. & satis provideri potest per erectionem nouæ Capellæ, quæ sit in proprietate Parochialis antiquæ, iuxta eiusdem Sacre Congreg. declarationem, quæ datur in *Summario. Quod maxime suadetur, nè ad beneficiorum diuisionem de facili deueniatur, quæ regulariter prohibetur, c. maioribus, c. vacante, de preb. c. 1. vbi glos. de reb. Eccles. non alien. & fuit decifum in *Elboren. supra allegata.***

Solemnitas etiam non fuit adhibita, quæ requiritur in alienatione rerum Ecclesie *Rot. decis. 1. de reb. Eccles. non alien. in non. Frans. in c. 1. col. 1. eqd. tit. & fuit dictum in*  
*Mat.*

*Marsicana coram Illustrissimo Pamphilio* 14. Februarii 1594. In hac enim dismembratione deficit cōsensus Capituli, ad quod pertinet antiqua Ecclesia Parochialis, & illius redditus, c. 1. de reb. Eccles. non alien. in 6. & c. ad audientiam, 1. de Eccles. adif. Gabr. conclus. 1. n. 216. ampliat. 57. Nec suffragatur consensus Vicarij; quia cura non est penes ipsum, sed tantum exercitium, nec percipit fructus Parochialis, sed percipit suam congruam de manu Capituli, & ideo defensio Ecclesie non spectat ad Vicariū, sed ad Capitulum, cuius citatio propterea omittenda non erat, *Abb. in c. extirpanda, §. qui verò, in repet. n. 19. post princip. de prob. & cō magis videbatur annullanda etiam dismembratio prædicta, quia Episcopus reseruauerat ius patronatus super Ecclesia erecta, ad fauorem suorum consanguineorum, quod proprie spectabat ad Capitulum d. c. ad audientiam il 1. de Eccles. adif.* Et ex his ita fuit resolutum vna tantum parte informante.

### In eadem coram eodem Veneris 10. Maij 1613.

**H**æc causa fuit aliàs resoluta pro Archipresbytero, & Canonicis Terræ Paganicæ, scilicet constare de nullitate erectionis Ecclesie B. Mariæ ad Præsepe in Parochialem, & iuxta Rotæ resolutionem pronunciam. Nunc verò in gradu restitutionis in integrum, causa iterum mihi commissa, Dubitauit, An constet de causis, & Domini responderunt negatiuè: Retentis namquæ terminis primæ resolutionis dicebant Primo nõ obitare numerositatem populi, quãuis aucta probaretur ad numerum quinque millium; quia non est iusta causa dismembrandi, & erigendi nouas Parochiales; cum huic incommodo possit prouideri absquæ dismembratione, secundum modum, per Sacrum Concilium præscriptum, adiungendo sibi Rectores alios Sacerdotes, qui sufficiant ad exhibenda Sacramenta, & cultum diuinum celebrandum.

Et quamuis distantia locorum, & magna incommoditas populi ad recipienda Sacramenta, & audienda diuina, videantur præbere iustam causam erigendi nouas Parochiales, & vtrumquæ causatum dicatur propter populi numerositatem; cum omnes Parochiali Ecclesie adhærentes esse nõ possint, vt ideo idemmet *Sacrum Conciliū d. cap. 4. sess. 21. vers. In his verò, & c.* prædictis concurrentibus, declarauerit, licere Ordinarijs locorum, etiam inuitis Rectoribus,

nouas Parochiales erigere, quod etiam prius fuerat dispositum *in c. ad audientiam, de Eccles. adif.*

Tamen non quælibet distantia suffragatur dismembrationi, sed ea duntaxat, quæ præbet difficultatem Parochianis accedendi cum magno incommodo ad percipienda Sacramenta, & diuina officia audienda, qualis non est hæc, quæ deducitur in Terræ Paganicæ; cum omnes habitatores non distent ab eodem Oppido, nec impetu currentis, & perennis fluminis, aut torrentis, illis impediatur aditus ad ipsam Ecclesiam, prout contingeret in casu decisionis *Lucana Dismembrationis 9. Maii 1611. coram Reuerendissimo Atrebaten.*

Secundò, non obitare quæ pertinebant ad angustiam, & difformitatem Ecclesie antiquæ, & ad incommoditatem, vt positam in pede ipsius Terræ, non autem in medio, quæ propterea inundationibus sæpissimè subijciebatur, Hæc enim visa sunt Dominis non posse deseruire pro iusta causa dismembrationis; cum illis incommoditatibus satis possit prouideri, nempè angustie, & difformitati per ampliationem, vel nouam Ecclesie ædificationem, distantie, & inundationi ex noua situatione intrâ idem Castrū in loco eminentiori à periculo aquarum remoto: vtrâ quod inundatio prædicta non videbatur concludenter probata; & ex qualitate riui potius, quàm fluminis, aut torrentis contrarium apparebat; & vbicumquæ potest aliundè prouideri, deficit necessitas, quæ est causa dismembrationis, & alienationis partis beneficij, c. 1. de reb. Eccles. non alien. & fuit dictum in *Elboren. Dismembrationis 17. Nouembris 1600. coram bo. mo. Iusto.*

Quod autem aliquando contigerit, aliquos Parochianos obijisse sine Sacramentis, prout testes videntur deponere, multū mouisset Dominos, si eorum testimonium ad effectum, de quo quæritur, fuisset concludens; sed dixerunt, hoc non probari, euenisse propter difficultatem accedendi ad infirmos ex distantia, vel aquarum inundatione, sed potius, quia solus Curatus eodè tempore pluribus infirmis prouideri non poterat; quod non conuenit causæ diuidendi Parochiam, sed adhibendi Ministros Coadiutores, iuxta dispositionem *Sacri Concilii Tridentini in d. cap. 4. in princip.*

Postremò, non obitare, quod quoad solemnitatem, concurrat consensus Capituli; dum Archipresbyter, & Canonici interfuerunt projectioni primi lapidis huius nouæ Ecclesie, illamquæ laudarent, & alter Canonicus declarauerit, & protestatus fuerit, quod hæc vocatur Ecclesia noua Parochia-

cialis; nam quidquid sit quoad denominationem, & particularem aliquorum Canonorum consensum, ad præiudicium tamen dismembrationis, ille consensus non capitulariter conclusus, & firmatus, sufficiens non est in hac parte, quæ respicit Capitulum in vniuersum, non autem Canonicos, vt singulos, *Feltn. in c. cum omnes, nu. 24. & 28. de consis. Rota in Caloguriana Canonice acta; 28. Ianii 105. coram Cardinale Lamellotto, & ita subsistente iustitia primæ sententiæ, de causis restitutionis in integrum non consistere, fuit resolutum, sicut quæ parte informate; quia cessat læsio præbens causam restitutionis, *Rot. decis. 1. in nos. & decis. 5. in antiq. de res. in integr.**

Placēbat tamen Dominis, quod illa moderna Ecclesiæ remaneret in adiutorium Matricis, iuxta declarationem Sacre Congregationis; cum negari non possit, quin ex testibus datis pro parte Vniuersitatis appareat, quod cura animarum vsque ad edificationem dictæ nouæ Ecclesiæ passim fuerit aliquod detrimentum propter angustiam antiquæ Ecclesiæ, & populi numerositatem.

Id ipsum tenuit etiam Rota in vna *Marsicana Dismembrationis fructuum*, vbi nulla fuit probata causa, seu necessitas augendi numerum Ministrorum in Parochiali Ecclesiâ, intra cuius fines non constabat, sine Sacramentis defecisse aliquos Parochianos ob incolarum multitudinem, & ministrorum paucitatem, vt requiratur ad augendum seruitium; maxime cum non fuisset probatum; quod in quodam Oppido populus ita esset numerosus, vt Rector cum vno Clerico Coadiutore non posset sufficere Ecclesiasticis Sacramentis administrandis, & ad cultum diuinum peragendum; & in terminis huiusmodi erectionis adest *Caputiq. decis. 246. p. 2.* in qua fuit dictum, quod cum omnia narrata in gratia super quibus Papa se fundauit, ad illam concedendam; sunt verificanda, maxime quando copulatiue sunt narrata, & quilibet de per se non sufficiebat, vt inquit *Feltn. in c. consuetus in princip. de rescript.* vbi *Deo. in 4. notab. & per Regl. decis. 76.* proinde in casu erectionis fuit tentum in vna *Tirasmon. Præsentia erectionis coram D. Monsislasconen.* quod in noua erectione, in qua fuit narratum, quod populus erat augetus, & quod infantes sine baptismo, & homines sine Sacramentis decedebant, quod omnia ista erant verificanda; tum quia copulatiue narrata fuerunt, tum etiam quia ad cōcessionem nouæ erectionis, Papa videtur fundasse intentionem suam super omnibus istis narratis, quæ sunt necessaria ad nouam

erectionem, faciendam, *v. ad eundem, et 2. §. 1. de Ecclesiasticis. & ibi per DD. Marisicorum. var. resol. lib. 2. cap. 1. nu. 6.*

Et quia dicta *decis. Marsicana* est etiam optima in hac materia, & vbiq; eam vidi, & audiui allegatam, propterea eam ad verbum referre visum est, vt sequitur vide licet.

### Marsicana Dismembrationis fructuum 14. Februa- rij 1594.

**P**ro informante videlicet, dismembratione fructuum Parochialis Ecclesiæ S. Nicolai non sustineri, quia dicitur alienatio *Achilles decis. unica de rebus Eccl. non alienantur* & requirit omnes solemnitates, quæ requiruntur in alienatione rerum Ecclesiæ, *Rot. decis. 1. de reb. Eccl. non alien. in equit. Franc. c. 2. c. 1. cod. tit. lib. 6. Rebuff. in compend. alien. rer. Eccl. nu. 68.* & consequenter duo copulatiue, nempe solemnitatem, & iustam causam, nec vnum sine alio sufficit, *c. 1. de reb. Eccl. non alien. in 6. Clem. 1. cod. tit. DD. in c. sine exceptione, 13. q. 2. vbi latissime Laurent. de Rodolphis in 3. q. Bertran. cons. 363. nu. 2. in 2. primi, Dec. cons. 142. nu. 4. Gonar. qui alios citat var. resol. lib. 2. cap. 17. nu. 2. vbi testatur de comuni, & sæpius fuit decisum; hic autē vtrūque deficit, nam de solemnitate aliqua non constat; imò potius de contrario; cum dismembratio sit facta, Ecclesia vacante, & non constituto ei defensore, prout requiritur, *c. 2. vbi glos. in verbo defensor. Franc. & alii de reb. Eccl. non alien. in 6. & tradunt DD. Card. Vital. nu. 39. & alii in Clem. fin. cod. tit. De causa, quæ debet esse, vel necessitatis, vel euidentis utilitatis, minus constat, quod aliqua vigeat, vt potuerit fieri dismembratio pro erigendis istis nouis Canonicatibus; cum numerus Parochianorum non sit talis, quod Rector cum vno Clerico in administratione Sacramentorum, non possit supplere, *cap. vt quisque, vbi Card. Imol. & alii, de vit. & honest. Cler. Cassad. decis. 29. de prob. Rebuff. de congrua, num. 69.* præsertim cum non probetur defectus seruitij, ita quod propter paucitatem ministrorum, & multitudinem incolarum, seu Parochianorum, aliqui decesserint sine Sacramentis, vt requiritur ad augendum seruitium, per ea, quæ alias deducta fuerunt in pluribus causis, & vltimo loco in causa *Tirasmon. Congruæ seruitij de mensa. Id. aij. p. p. et. et. coram me.* Et tantò magis, quod istis Canonicis, seu coadiutoribus nouiter erectis, non**

fuit impossibile aliquid unius adiuvari. Reddenda in administratione Sacramentorum & alias non sunt necessaria, cum ministri pro vacandis triffis, & horis canonicis in Ecclesia Parochiali, sint tantum ad bonos effectus, ut alias fuit resolutum in causa *Legionum Congray sub die, 22. Octobr. 1557. coram bo. me. Lauretano*, nec ista dismembratio potest sustineri vigore *Concil. Trid.* quia per Illustriss. Dominum Card. d. Concilii interpretes, fuit resolutum, Episcopum non potuisse ex fructibus huiusmodi Parochialis erigere Canonicatus.

Quoties ergo huiusmodi dismembratio fit per Ordinarium, utrumque omnino requiritur, scilicet solennitas, & causa; hinc fecus descendit sit, quando fit a Papa; quia quoad solennitates, ad id requisitas, suppleantur eius auctoritate. Ratio autem cur in his requirantur ista solennitates, & causa, declaratur in vna *Toliana Parochialis de Mat. die 7. Februarii 1601. not. pe.* quod requiritur consensus Rectoris, non solum pro eius interesse, sed pro forma inducenda ad rigorem iuris observandum in fauorem publicum, ne Ecclesie depauperarentur, ut dicitur ibi late deductum in vna *Senogallica. Spohj. 10. Decembr. 1563. coram Firmito*, ubi fuit dictum, quod consensus subsequens Rectoris non considerat alienationem nullam, sed operatur, quod ipse Rector non possit contradiere, ex iuribus in d. d. allegatis.

Sane, ex decisionibus superius relatis, ut efficitur praxis huiusmodi Parochialium Ecclesiarum erectionum, quarum permultas vidimus in dies, ob defectum tamen cause, cum solennitate, ceterorumque requisitorum, nullas, & invalidas, nulliusque roboris declaratas fuisse. ad hanc vero praxim plurimum conformant sequentia, videlicet.

Primum, quod Episcopus debet inquirere, in prima Parochialis, tam exempta existat, ut tempore hyemali, cum plurimae inundant, aut obnives, non possint Parochiani congruis temporibus ipsam Parochialem adire, ut pluries supra dictum est; ac proinde oportet, ut huiusmodi inquisitione fiat per Episcopum, & de ea constat, sicut constare debet, quando agitur de alienatione rerum Ecclesie, antequam res alienentur, per *cap. sine exceptione 1. 1. 1.*

Secundum, quod, hac inquisitione facta, Episcopus consentiat eiusdem novae Parochialis Ecclesie constructioni; quia alius nemo potest Ecclesiam edificare, antequam Episcopus consentiat, ibique eandem legit *cap. nemo, de consecrat. dist. 1.*

Tertium, Curatus Prioris Parochialis Ec-

clesie, debet consentire edificationi secundae; alioquin eo invito, sine causa, si illi prohibeatur, non potest secunda Ecclesia edificari. *Parochialis in d. cap. ad audientiam, col. 1. in fin.*

Quartum, debet Curato Prioris Parochialis Ecclesie componari id, quod illi detrahitur, ut commode valeat sustentationem, in prima Ecclesia habere, *d. cap. ad audientiam.*

Quintum, quod Curatus Prioris Ecclesie habeat ius patronatus secundae, iuxta terminos *d. cap. ad audientiam*, quia quoties Ecclesia Parochialis edificatur in suo fundo, vel intra corpus ipsius Ecclesie, vnam Capellam, vel altare, aut aliam Ecclesiam, tunc Prelatus Prioris Ecclesie, erit patronus variisque titulis *Roch. de Carte de iure par. vrb. construat. 9. 7. vers. si autem Ecclesia, sub num. 9.* ubi circa fin. subdit, hanc conclusionem procedere, dummodo Ecclesia edificaverit sibi aliam Ecclesiam, vel Capellam in sui adiutorium, propter numerositatem populi; secus autem si edificaverit, ut eger beneficium per se stans; quia tunc de necessitate debet ibi presentari perpetuus Rector, ut per *Rebuff. in prag. tit. de erect. in curat. num. 5. cum seqq. fol. m. li. 90.*

Et sic, servatur ius presentandi Rectorem novae Ecclesie, ipsi Rectori Ecclesie matricis, qua fit dismembratio, quasi in recompensam; quod autem intelligitur, ubi Ecclesia antiqua contulit de suo pro dote Ecclesie noviter constructae; nec proinde acquiritur ius patronatus consanguineis Rectoris, sed ipsi Ecclesie; ac propterea secundum opinionem *Abb. in d. cap. ad audientiam, p. 1. c. illi Clerici, qui cum redditibus Ecclesie edificant Capellas, illas attribuentes consanguineis, & vendicantes sibi, ut privatis, ius patronatus illarum, ut determinavit *Ross. in praes. de decisione Aquilana. Nullitas Beneficium.**

Necnon, ut eisdem novae Ecclesie Rectori assignentur pro illius sustentatione, oblationes pro modo Parochiae dismembratae, quo nomine veniunt, etiam decimae; ita ut Ecclesia filialis sic noviter erecta, habeat suadentem intentionem super perceptione decimarum contravenientem, *Abb. in cap. cum contingat, sub num. 2. vers. quartus casus, de decim. Roma in vna Gomen. Decimarum 18. Iunii 1592. & 27. Novembr. 1606. & 1. Februarii 1608. coram Cardinali Sacristo. & in vna Mediolanen. Decimarum 9. Martij 1609. coram Lugdunen. impressa pag. 1. Paris, dec. 172. p. 1. ubi num. 5. fuit dictum, quod decimae praedictorum existentium in territorijs Capellarum Parochialium,*

per-

pertinent ad Rectores illarum, non autē ad Ecclesiam matricem, ex pluribus iuribus, ac decisionibus ibidem allegatis.

Verum est tamen, hanc necessitatem assignandi decimas, non esse præcisam, sed casualitatem, videlicet in defectu aliorum reddituum Ecclesiasticorum; namque si aliā Ecclesia esset sufficienter dotata, prædictæ decimæ deberentur matri, concurrente maxime obseruantia, vt fuit dictum in vna *Mediolanen. Decimarum penes eundem Farin. d. 19. num. 4. p. 1.* ibi enim visum fuit, non deberi decimas nouo Rectori Parochialis Ecclesiæ; quia in dismembratione fuerunt assignata bona stabilia, constituenta annum redditum scutorum sexaginta; quare videbatur verisimile, quod dismembrans noluerit decimas locorum dismembratorum auferre ab Ecclesia matri, & dari Parochiali de nouo erectæ; ex quæ decimæ solent dari in defectum reddituum Ecclesiasticorum, vt dictum est, & dicitur, etiam in eadem *Mediolanen. Decimarum. penes eundem Farin. d. p. 1. d. 448. num. 2.* vbi quod in dismembratione videbantur exceptuæ decimæ, stante prædicta assignatione scutorum sexaginta, Rectori nouæ Parochialis, præter emolumenta incerta funeralium, matrimoniorum, & alia Ecclesiæ Parochialibus debita; & certum est, quod decimæ non transferuntur ipso iure in nouam Parochialem, sed remanent penes matricem.

Insuper pro facultate loci, competens honor matri Ecclesiæ reseruetur, iuxta disposita in *d. c. ad audientiam*, nepe aliqua penitentia, arbitrio Episcopi moderata, prout etiā eidem matri in signum subiectionis ea reseruari possent, quæ aliis iure Parochiæ in filiā transfunderentur, vt sūt nō solum ipsæ decimæ, sed etiam iura sepulture, & baptisandi, prout hæc, & similia circa id congerit *Lotter. de re benef. lib. 1. q. 28. num. 46. cum plurib. segg.*

Nec tamen pro hac nostra praxi, omittere libuit, quod pluriēs ab Ordinarijs in dubium reuocatur, num videlicet præscripta forma in *d. cap. ad audientiam*, ita tranciter seruanda foret, quod in cæteris æquipollentibus casibus, hand adimpleta censetur. Namque *Lap. alleg. 66.* docet, quod si intra mœnia Ciuitatis includatur antiqua Parochia, ad quam saltem noctis tempore non pateat accessus Comitatus, qui illi prius suberant, habeatur hæc pro iusta causa dismembrandi huiusmodi Parochiam, & aliam extrâ Ciuitatem erigendi, vt notat etiam *Lotter. d. q. 28. nu. 26.*

Et quidem inter cæteros DD. quos hucusque me reuoluisse contigit, satis, superque

celebrem existimauit, *d. Lap. alleg. 66.* Ibi etenim, cum quodam Monasterium Monialium esset positum extrâ Ciuitatem Florentiæ, haberetque latam Parochiam; & contigit, quod ipsa Ciuitas Florentina creuit, & antiquum circulum sui ambitus ampliuit, & veteribus mœnibus solo æquatis, noua construxit mœnia, nouumq. & amplio-rem circulum, & ambitum formauit; infra quæ noua mœnia inclusit dictum Monasterium, & certam partem ipsius Parochiæ; certam verò partem magis remotam ab extra, dimittens; & demum pars ipsius Parochiæ, quæ, vt præfertur, inclusa remansit, repleta fuit domibus, & habitationibus Ciuium dictæ Ciuitatis Florentiæ, & vsque adeo ibidem excreuerunt habitatores, vt factus sit maximus numerus Parochianorum audientium in dicto Monasterio diuina officia, & à Capellano cum ministris deputatis per Abbatissam, & moniales dicti Monasterii recipiant Ecclesiastica Sacramenta; quorum occasionibus Parochiani, qui ab extra remanserunt, sine maxima difficultate, diuina officia audire nequiverunt, & recipere Sacramenta Ecclesiastica in dicta Ciuitate Florentina, & sæpissime patiebantur maxima pericula animarum, & maxime cū portæ Ciuitatis Florentiæ, singulis diebus, ante noctis tenebras, claudantur vsquē ad claram lucem sequentis diei; quo tempore nemini est possibile exire, vel intrare prædictam Ciuitatem Florentinam; propter quod per ministrum, seu Capellanum dicti Monasterii non potest repentinis casibus infirmitatis, vel mortis, & maxime parturientibus mulieribus opportunè succurri, sicut nec diurnè, propter diffusam Parochiam in dicta Ciuitate Florentina, potest idem minister, prout expediret, vacare curæ ipsorum Parochianorum ab extra, & in remotis constitutorum; nec etiam ipsi Parochiani extrâ constituti cum suis mulieribus, & familiaribus, & vilibus, ac abiectis vestibus, induci, diebus festiuis ad prædictam Ciuitatem venire possunt, & in dicto Monasterio, cum Parochianis Ciuibus, diuitibus, & pretiosis vestibus ornatis, se immiscere; sed potius risui, & delusioni patent, ob disparitatem conditionis; propter quod sæpissime retrahuntur ab auditione diuinorum officiorum. Propterea idem *Lap.* omnibus prædictis perpensis, ea ad nouam Parochialem erigendam esse sufficientia, iudicauit; vnde ait, quod si Ecclesia maior, & Parochialis prædicta habet in dicta villa aliquas obuentiones, & sine eis est adeo potens, quod potest se commode sustentare, & reperitur aliquis, qui velit fundare de nouo Ecclesiam in dicta villa, & etiam addere dictis obuentionibus,

bus, quas matrix Ecclesia habet in dicta villa tantum, quod omnia simul iuncta sufficiant ad dotem dictae Ecclesiae, eam Episcopus faciat erigere in dicta villa, assignando ei dictas obventiones, quas dicta matrix Ecclesia habet in dicta villa, & instituet in dicta noua Ecclesia Rectorem de per se, qui gerat curam dictae villae & habitantium in ea, iuxta formam *cap. ad audientiam 1. de Eccles. adif.* subdens idem *Lopus*; supradictas causas esse sufficientes; cum sint plures, & maiores, quam causae, quae nouerunt Papam in *d. c. ad audientiam*, in quo pro causa adducitur tantum distantia Parochiae nouae, & difficultas accedendi ad Parochialem Ecclesiam; in casu autem praedictae allegationis adducuntur plures causae, praefertim uero, quia omni tempore nocturno, propter portas Ciuitatis Florentiae, quae clauduntur, non possunt Parochiani ad ministrum Ecclesiae, nec minister ad eos; & hoc stante, non potest Rector praedictae matricis Ecclesiae contradicere; imo potest ad id cogi ab Episcopo, ut in *d. c. ad audientiam*, 13 dictus Rector debeat prius requiri. Presentatio autem Rectoris ad dictam nouam Ecclesiam spectabit ad Rectorem matricis Ecclesiae, cum assensu illius, qui fundauit nouam Ecclesiam. Ratio autem cur ad dictum Rectorem spectet dicta presentatio, ea est, quia in praedictum dicti Rectoris fundata est noua Ecclesia, seu Capella; unde fit quasi quaedam mutua compensatio; sicut iam supra diximus, & sic ambo erunt patroni nouae Ecclesiae, scilicet Fundator, & Rector matricis Ecclesiae; quia de bonis utriusque dotata est Ecclesia, & ambo presentabunt Ordinario Rectorem; nisi Episcopus in fundatione praedictae concederet, quod ipsa maior Ecclesia libere poneret ibi Rectorem, quod equum esse ait id. *Lap. sub d. n. 6.* vel etiam melius pro Rectore maioris Ecclesiae, qui erigat nouam Capellam in dicta villa, quae non sit Ecclesia de per se, ut in casu *d. cap. ad audientiam*, nec sit manualis, sed in proprietate, & de mensa dictae maioris Ecclesiae; & tunc non instituetur ibi Rector de per se, imo mittet nuncium ministrum, nunc illum, qui nomine Rectoris maioris Ecclesiae ibi diuina celebret, & hominibus dicti loci Sacramenta Ecclesiastica ministret, & resideat, expensis maioris Ecclesiae, & ille minister non erit Rector, sed quasi cultus; temporalis Vicarius sub *d. n. 6.* Hec placuit ferè ad verbum transcribere, quia plurimum ad hanc praxim conferunt, licet casus videatur de raro contingentibus.

Ex praedictis igitur patet, quod si pro iusta causa dismembrationis, atque erectionis nouae Parochiae numerositas tantummodo

populi allegetur, cui succurrere potest per nostrorum multiplicationem. ex praedicto Concilio Tridentino *d. sess. 21. cap. 4. de refor.* talis dismembratio subsistere nullo potest, idem *Lottor. d. q. 28. num. 28.* sicut neq. iusta causa reputabitur loci distantia, vel et angustia Ecclesiae, si per nouam edificationem, aut ampliationem illius in loco accessibili, possit his difficultatibus occurrere; stante quod Canon non quamlibet necessitatem, sed necessitatem euidentem admittit, *cap. 11 de reb. Eccl. non alien. id. Lottor. loc. cit. n. 20.* qui *num. 23.* subdit, quod huiusmodi causae ueritas non debet dependere ex assertione partium, vel etiam ipsius Episcopi, aut alterius dismembrationi auctorizantis, sed de ea debet positiuè constare ex processu desuper facto, ut fuit dictum in vna *Toletan. Parochialis de Madrid 19. Nouembr. 1601.* ubi quod legitima causa erat iustificanda per processum, non tamen scrupulosum, & secundum iuris subtilitatem, & sic sufficit simplex processus.

Et pro huius rei praxi, nempe in terminis *d. Concil. Trid. c. cap. ad audientiam*, non est discedendum ab eodem *Lap. d. alleg. 66.* qui sub *num. 1. vers. quaritur*, ait, quod in similibus casibus possunt Parochiani adire Episcopum loci Ordinarium, & praedicta exponere, & petere, ac etiam suum officium implorare, ut praedictis prouideat, prout expedire cognouerit; qui quidem Episcopus, habita fide de praedictis, suum officium, requisitus, impendet, & prouidebit, prout expedire videbitur; super quibus, tanquam spiritualibus, non requiritur libelli solemnitas, sed simpliciter exponere, & implorare officium Superioris, quod prouideat, & quoad ipsam causam, sufficit pro eius verificatione, accessus Ordinarij ad locum, & illius inspectio, *Lottor. loc. cit. n. 36. ex cod. Lap. d. alleg. 66.* qui sub *num. 7.* ait, quod per uincam, & simplicem spectationem Iudicis accedentis ad locum, apparebit ueritas; quando quidem sunt quaedam, quae melius ostensione facta percipiuntur, quam ex loquutione, *cap. apostolica, de donat. & probatio ad oculum aliam vincit, s. agnationis, insit. de grad. cogn.* quibus sic peractis, omnia debent in actis publicis reduci, aliàs non esset standum Iudicis assertioni, quod uidelicet locum uidisset, & negotium in tali statu reperisset, ut in terminis huiusmodi inspectionis dixit *Rota in vna Sabinen. Aqua 29. Martij 1604.* relata per eundem *Lottor. loc. cit. num. 36.*

10 Est etiam hic notandum, quod cum Episcopus ex vna Ecclesia, plures facere potest, ut in *d. cap. ad audientiam. Abb. in cap. extirpanda, s. quis uero, col. 2. de prob. ita ex*

vno

uno pingui beneficio potest facere duo, id: *Abb. in cap. conquerente, de cler. non resid.* ubi quod Episcopus potest ponere ministrum in Ecclesia Parochiali, & ex illius redditibus constituere pensionem ministro, et ex pluribus cumulatis per *Gamb. de au. ab. leg. d. sat. lib. 5. tit. de dismembrat. nu. 7.* cum pluribus, sequ. unde probat idem *Loos. loc. cit. num. 25.* quod aliquando, sola pinguedo reddituum unius, & exilitas fructuum alterius, reputatur iusta causa pro dismembratione, ut in casu, quo Episcopus constituit ministrum in Ecclesia Parochiali, qui adiuvet Rectorem, assignando illi ad hunc effectum pensionem ex redditibus Ecclesiae loco beneficii, quod posse fieri posse, ait ex eod. *Abb. in d. conquerente, sub n. 1. in 1. nos. Seraph. dec. 428. nu. 1.*

Cum vero, Concilij Tridentini decreto *sess. 21. cap. 5.* cautum adhuc reperiatur,

quod possint Episcopi, etiam tanquam Sedis Apostolicae Delegati, iuxta formam iuris, sine tamen praedictio obtinentium, facere uniones perpetuas quarumcumque Ecclesiarum Parochialium, & baptismalium, & aliorum beneficiorum curatorum, vel non curatorum cum curatis, propter earum paupertatem, & in ceteris casibus a iure permittis, etiam si dictae Ecclesiae, vel beneficia essent generaliter, vel specialiter reservata, aut qualitercumque affecta, &c. proinde, cum saepe fiant huiusmodi erectiones ab eisdem Ordinariis, non modo per viam unionis post iam factam erectionem, sed unico contextu fiat erectio cum applicatione aliorum introituum, necnon unione simplicium beneficiorum, ut in *d. Concil. disponitur*, ideo huiusmodi erectionis formulam hic, etiam subicere visum est, quae talis esse potest, videlicet,

*It. N. N. Dei & Apostolicae Sedis gratia Episcopus N. Vniuersis, & singulis, has presentes nostras literas inspecturis, visuris, lecturis, pariterque audituris salutem in Domino. Notum in facimus, qualiter in generali Visitatione per nos facta in dicta nostra Civitate, & Diocesi N. reperimus, quod in loco N. eiusdem Diocesis, non aderat Ecclesia Parochialis, ubi Populus, & Christi fideles ibi commorantes, sanctissima Sacramenta, iuxta temporis opportunitatem, recipere potuissent, quando ipsa Sacramenta erant ministranda tempore indigentiae, ab Ecclesia N. per unum milliare distanti, recipiebant per Presbyterum non certum, nec proprium Parochum pro Rectore Ecclesiae N. longius distante, cuius erant Parochiani, non sine ipsorum animarum periculo; ac proinde, ob carentiam Ecclesiae Parochialis, Parochi, & Curati in dicto loco N. qui continuo apud eos persisteret, eisdemque Sacramenta omnino opportunis temporibus ministraret, missasque, ac alia divina officia, Dominicis, & festinis diebus celebraret, aliquando accedebant ad Ecclesiam praedictam N. & non ad propriam, & multoties occurrebat omissum praecipuum de audienda missa in dictis diebus Dominicis, & festiuis; non semel dicti loci habitatores, absque Ecclesia Sacraments, ob praedictam causam, & loci distantiam, moriebantur. Propterea attendentes nos salutem animarum, prout possumus, consulere, & scandalis occurrere, qua pro dictis causis oriri in dies potuissent, accedente etiam consensu, & beneplacito habitatorum dicti loci, qui etiam nos humiliter supplicarunt, & maxima cum instantia requisierunt pro erectione, & deputatione Ecclesiae Parochialis in dicto loco pro eorum salute, & commoditate, cum deputatione alicuius Sacerdotis Parochi, obligantes se etiam penes acta Curiae nostrae Civitatis N. unusquisque ipsorum ad dandam, & consignandam quandam pecuniarum summam, & certam vini, & frumenti quantitatem dicto Parocho, ut commodè sustentari possit: Ideo, invocato ad hoc Domini nostri Iesu Christi nomine, eiusque Matris Virginis semper Mariae, & Sanctarum N. & N. Patronarum Civitatis, & Diocesis nostrae auxilio, tenere praesentium erigimus, statuimus, eligimus, & deputamus in Parochiam, Ecclesiam Sancti N. existentem in medio dicti loci N. in qua cum fuerit accommodata, & bene apta, & referata, volumus, & mandamus reponi Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, fontem baptismalem, & alia, quae ad Ecclesiam Parochialem pertinent. Quae omnia Sacramenta, iuxta opportunitatem temporis, ministrari volumus, & mandamus, ipsis dicti loci N. habitatoribus per Sacerdotem, & Parochum, per nos, & successores nostros pro tempore existentes, eligendum, & deputandum, qui etiam Missas in Ecclesia praedicta diebus Dominicis, & festiuis, celebrare debeat, & teneatur. Declarantes, etiam ex tunc in aeternum, & in perpetuum, dictam Ecclesiam*